1) S. phil. I. II. c. 8. In rebus, quarum potentiae non sunt earum substantia, ipsae potentiae sunt accidentia; unde potentia naturalis in secunda specie qualitatis ponitur.

2) S. th. p. 1. qu. 77. a. 6: — Omnes potentiae animae, sive subjectum earum sit anima sola sive compositum, fluunt ab essentia animae sicut a principio, quia accidens causatur a subjecto, secundum quod est actu, et recipitur in eo, in quantum est in potentia. — S. e. gent. I. I. c. 23: — Omne subjectum accidentis comparatur ad ipsum, ut potentia ad actum, eo quod accidens quaedam forma est faciens esse actu secundum esse accidentale.

3) S. phil. I. I. c. 22: — Esse actum quemdam nominat; non enim dicitur esse aliquid ex hoc, quod est in potentia, sed ex hoc, quod est in actu. Omne autem, cui convenit aliquis actus, aliquid diversum ab eo existens, se habet ad ipsum ut potentia ad actum; actus enim et potentia ad se invicem dicuntur.

4) De ente et essentia, cap. 5. Ergo oportet, quod ipsa forma vel quidditas, quae est intelligentia, sit in potentia respectu esse, quod a Deo recipit. — De pluralitate formarum (opus. 45.): — Proximum autem susceptivum cujuslibet actus est potentia nata perfici per illum actum.

Im mechanischen Prozesse wird noch die *στειροσις* (privatio) als Prinzip angeführt, weil das Nichtsein des dazu Fähigen (daher *aptitudo*) (infiguratum aes zur Natur) der Verwirklichung vorangehen muß. Das Hinzufügen der *forma* zur *Materie* ist die Verwirklichung, obwohl sie im Grunde nur eine Gestaltung ist und *motus, mutatio* heißt. Mit dieser äußeren Gestaltung wird die Zeugung identifiziert, da letztere doch mehr als ein *motus ad formam*, sondern eine Lebenssetzung aus dem eigenen Wesen ist <sup>1)</sup>.

Es wird also hier der mechanische Prozeß mit dem logischen, wie mit der Neuzeugung oder Zeugung und Entwicklung confundirt, obwohl keine Form so klar, als die mechanische Thätigkeit zur Darstellung kommt (157.).

### III.

#### Von der systematischen Einheit und Entwicklung.

#### §. 11.

48. Nachdem wir die Elemente, die noologischen und ontologischen Grundbegriffe der Thomisten und scholastischen Speculation entwickelt haben, müssen wir den Zusammenhang derselben nachweisen. Der Zusammenhang wird hier im indifferenten Sinne genommen; denn der Inhalt kann harmonisch oder disharmonisch sein.

Die systematische Einheit erfordert eine Vielheit und ein Gesetz, wornach sie geordnet ist. Es kann die begriffliche Seite betrachtet werden, wodurch das Idealsystem entsteht, oder die darnach erschlossene Wirklichkeit, wodurch das Realsystem in Betracht kommt. Endlich kann die vollkommene oder unvollkommene Ausbildung und das Verhältniß zur Geschichte der Philosophie besprochen werden. Sonach haben wir die ideale, reale und formale Seite der Thomistischen Speculation näher zu entwickeln.